
 

R O M Â N I A 

JUDEŢUL SIBIU 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI ORLAT 

Comuna Orlat , str. Avram Iancu , nr. 202 , tel/fax 0269/571104 , 0269/571455 

 

H O T Ă R Â R E A   

Nr. 40 / 2019 

privind anularea obligaţiilor fiscale datorate de debitori persoane juridice, radiaţi de la 

Registrul Comerţului şi scăderea societăţilor comerciale radiate din evidenţa fiscală 

 

 

        Consiliul Local al Comunei Orlat , Judeţul Sibiu , întrunit în şedinţă ordinară la data de  

30.07.2019,   

                   În aplicarea art. 196 alin. 1 lit. a  din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ ,  

                   Luând în considerare expunerea de motive la proiectul de hotărâre iniţiat de către primarul 

Comunei Orlat prin care se propune Consiliului Local aprobarea anulării obligaţiilor fiscale datorate 

de debitori persoane juridice, radiaţi de la Registrul Comerţului şi scăderea societăţilor comerciale 

radiate din evidenţa fiscală, precum şi raportul de specialitate întocmit în acest sens , 

                   Ţinând seama de dispoziţiile art. 266 alin. 4 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de 

procedură fiscală , modificată şi completată ulterior , 

                   Având avizul comisiilor de specialitate constituite la nivelul autorităţii deliberative din 

Comuna Orlat ,  

                   Având în vedere prevederile art. 129 alin. 2 lit. b şi alin. 4 lit. c , art. 133 alin.1 , art. 139 

alin. 1 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ , 

  

 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 

Art. 1(1) : Se aprobă anularea obligaţiilor fiscale datorate de debitorul SC LUD-FOREST SRL , nr. de 

Rol nominal unic 2179 , CIF RO 29176383 , cu sediul în Comuna Orlat , str. Nouă , nr. 821E , radiat 

de la Registrul Comerţului la data de 26.11.2018 în sumă totală de 9.558 lei  reprezentând taxa asupra 

mijloacelor de transport persoane juridice 4.062 lei , taxa asupra mijloacelor de transport > 12t 

persoane juridice 5.488 lei şi taxa oficiu curierat 8 lei.  

          (2) : Se aprobă scăderea din evidenţele fiscale ale Comunei Orlat a SC LUD-FOREST SRL , nr. 

de Rol nominal unic 2179 , CIF RO 29176383 , cu sediul în Comuna Orlat , str. Nouă , nr. 821E , 

radiat de la Registrul Comerţului la data de 26.11.2018. 

Art. 2(1) : Se aprobă anularea obligaţiilor fiscale datorate de debitorul SC SISTEMSILVA SRL , nr. 

de Rol nominal unic 1387 , CIF RO 24684240 , cu sediul în Comuna Orlat , str. Fabricii , nr. 715 , 

radiat de la Registrul Comerţului la data de 17.10.2018 în sumă totală de 1.772 lei  reprezentând taxa 

asupra mijloacelor de transport persoane juridice 1.364 lei , amenzi contravenţionale 400 lei şi taxa 

oficiu curierat 8 lei.  

          (2): Se aprobă scăderea din evidenţele fiscale ale Comunei Orlat a debitorul SC SISTEMSILVA 

SRL , nr. de Rol nominal unic 1387 , CIF RO 24684240 , cu sediul în Comuna Orlat , str. Fabricii , nr. 

715 , radiat de la Registrul Comerţului la data de 17.10.2018. 

Art. 3(1) : Se aprobă anularea obligaţiilor fiscale datorate de debitorul SC MEDIA TRADING SRL , 

nr. de Rol nominal unic 1348 , CIF RO 5535960 , cu sediul în municipiul Sibiu , str. Frigoriferului , nr. 

2 , radiat de la Registrul Comerţului la data de 19.06.2017 în sumă totală de 43 lei  reprezentând 

impozit teren extravilan 33 lei şi taxa oficiu curierat 10 lei.  

          (2) : Se aprobă scăderea din evidenţele fiscale ale Comunei Orlat a SC MEDIA TRADING SRL 

, nr. de Rol nominal unic 1348 , CIF RO 5535960 , cu sediul în municipiul Sibiu , str. Frigoriferului , 

nr. 2 , radiat de la Registrul Comerţului la data de 19.06.2017. 

Art. 4(1) : Se aprobă anularea obligaţiilor fiscale datorate de debitorul SC VORTEX SRL , nr. de 

Rol nominal unic 1712 , CIF RO 2579155 , cu sediul în municipiul Sibiu , str. Galileo Galilei nr. 31 şi 



 

punctul de lucru în Comuna Orlat , str. Lungă , nr. 399 , radiat de la Registrul Comerţului la data de 

20.02.2018 în sumă totală de 3.539,88 lei  reprezentând taxa salubritate persoane juridice.  

          (2)       Se aprobă scăderea din evidenţele fiscale ale Comunei Orlat a SC VORTEX SRL , nr. de 

Rol nominal unic 1712 , CIF RO 2579155 , cu sediul în municipiul Sibiu , str. Galileo Galilei nr. 31 şi 

punctul de lucru în Comuna Orlat , str. Lungă , nr. 399 , radiat de la Registrul Comerţului la data de 

20.02.2018. 

Art. 5(1) : Se aprobă anularea obligaţiilor fiscale datorate de debitorul SC CENTRAL SIB SRL , 

nr. de Rol nominal unic 1062 , CIF RO 4846216 , cu sediul în Comuna Orlat , str. Grănicerilor , nr. 

113 , radiat de la Registrul Comerţului la data de 20.02.2013 în sumă totală de 5.464 lei  reprezentând 

impozit pe construcţii persoane juridice 5.342 lei şi impozit pe teren personae juridice 122 lei.  

          (2)       Se aprobă scăderea din evidenţele fiscale ale Comunei Orlat a SC CENTRAL SIB SRL , 

nr. de Rol nominal unic 1062 , CIF RO 4846216 , cu sediul în Comuna Orlat , str. Grănicerilor , nr. 

113 , radiat de la Registrul Comerţului la data de 20.02.2013. 

Art. 6 (1):  Prezenta hotărâre se comunică prefectului judeţului Sibiu în vederea exercitării 

controlului cu privire la legalitate şi se aduce la cunoştinţa publică prin grija secretarului comunei  

Orlat . 

          (2):  Aducerea la cunoştinţa publică se face prin afişare la sediul autorităţilor administraţiei 

publice locale , prin afişare la Panoul de Afişaj al Consiliului Local al Comunei Orlat. 

          (3):  Se încredinţează primarul Comunei Orlat şi Compartimentul Impozite şi taxe cu 

ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri. 

 

 

Adoptată la Orlat , data :  30 iulie 2019 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ ,  

CONSILIER: 

RODEANU ELENA SIMONA 

 

 

CONTRASEMNEAZĂ ,  

SECRETAR COMUNA ORLAT ,  

VULEA MONICA – ELENA 

 

 

 

 

 

 

TOTAL CONSILIERI  13 

PREZENŢI 10 

PENTRU 9 

ÎMPOTRIVĂ  1 

ABŢINERI 0 

9EX:  1EX DOSAR ŞEDINŢĂ 

          1 EX INSTITUŢIA PREFECTULUI   

          1 EX PRIMAR 

          1 EX DOSAR HCL  
          5 EX COMPARTIMENT IMPOZITE ŞI TAXE  


	H O T Ă R Â R E A
	privind anularea obligaţiilor fiscale datorate de debitori persoane juridice, radiaţi de la Registrul Comerţului şi scăderea societăţilor comerciale radiate din evidenţa fiscală

